Item secundum Graecos ex primis litteris acceptis ex nominibus quatuor partium mundi componitur hoc nomen Adam: scilicet anathole, quod est oriens; disis quod est occidens; Arctos, quod est Septemtrio; mesembria, quod est meridies: in quo significatur quod Christus ex Adam carnem assumpsit, ut congreget electos suos a quatuor partibus mundi; Matth. XXIV, 31: *congregabit electos suos a quatuor ventis*.

Consequenter cum dicit *ille autem dicebat de templo corporis sui*, ponitur intellectus signi verus, conceptus a discipulis, et primo ponitur ipsorum intellectus; secundo vero unde apostoli hoc conceperunt, ibi *cum ergo surrexit* et cetera.

Dicit ergo: Iudaei hoc dixerunt ignorantes, sed Christus non sic intelligebat, immo intelligebat de templo corporis sui; et hoc est quod dicit *ille autem dicebat de templo corporis sui*. Qua autem ratione corpus Christi dicatur templum, dictum est supra.

Et ex hoc Apollinaris occasionem erroris sumens, dixit, quod caro Christi esset materia inanimata, quia templum est res inanimata. Sed in hoc decipitur: quia cum dicitur quod corpus Christi est templum, est metaphorica locutio, in qua quidem locutione non attenditur similitudo quantum ad omnia, sed quantum ad aliquid, scilicet quantum ad inhabitationem, quod quidem refertur ad naturam, ut dictum est supra. Praeterea hoc manifeste apparet per auctoritatem

the name "Adam," using for each the number it represented for the Greeks, the result is forty-six. For in Greek, A represents the number one, since it is the first letter of the alphabet. And according to this order, D is four. Adding to the sum of these another one for the second A and forty for the letter M, we have forty-six. This signifies that the body of Christ was derived from the body of Adam.

Again, according to the Greeks, the name "Adam" is composed of the first letters of the names of the four directions of the world: namely, Anathole, which is the east; Disis, which is the west; Arctos, which is the north; and Mensembria, the south. This signifies that Christ derived his flesh from Adam in order to gather his elect from the four parts of the world: "He will gather his elect from the four winds" (Mt 24:31).

412 Then, the true interpretation of this sign as understood by the apostles is given (v 2 1). First, the way they understood it is given. Secondly, the time when they understood it (v 22).

413 He says therefore: The Jews said this out of ignorance. But Christ did not understand it in their way; in fact, he meant the temple of his body, and this is what he says: **He was speaking, however, of the temple of his body.** We have already explained why the body of Christ could be called a temple.

Apollinaris misunderstood this and said that the body of Christ was inanimate matter because the temple was inanimate. He was mistaken in this for when it is said that the body of Christ is a temple, one is speaking metaphorically. And in this way of speaking a likeness does not exist in all respects, but only in some respect, namely, as to indwelling, which is referred to the nature, as was explained. Further, this is evident from the authority of Sacred Scripture. when Christ

sacrae Scripturae, cum dicit ipse Christus: *potestatem habeo ponendi animam meam*.

Unde autem apostoli hunc verum intellectum conceperunt, ostendit consequenter Evangelista, cum subdit *cum ergo surrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli eius et cetera*. Nam ante resurrectionem difficile erat hoc intelligere: primo quia per hoc ostendebatur quod in corpore Christi erat vera divinitas, alias non potuisset dici templum; et hoc tunc temporis intelligere, humanam capacitatem excedebat. Secundo quia in hoc facit mentionem de passione et resurrectione, cum dicit *excitabo illud*, quod nullus discipulorum adhuc audierat. Unde quando Christus resurrectionem et passionem suam expressit apostolis, Petrus hoc audiens, scandalizatus est, dicens: *absit a te, domine* (Matth. XVI, 22). Sed post resurrectionem, quando iam plene cognoverant Christum esse Deum, per ea quae circa passionem et resurrectionem ostenderat, et quando sacramentum resurrectionis ipsius didicerant *tunc recordati sunt discipuli eius quia hoc dicebat de corpore suo, et tunc crediderunt Scripturae*, scilicet prophetarum; Oseae VI, 3: *vivificabit nos post duos dies, et tertia die suscitabit nos*; Ionae II, 1: *erat Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus*. Et inde est quod in ipsa die resurrectionis aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas. *Et sermoni eius, quem dixit Iesus, huic scilicet, solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*.

Analogice autem per hoc datur nobis intelligi, secundum Origenem, quod in ultima resurrectione naturae, erimus Christi discipuli, quando in magna resurrectione totum corpus Iesu, idest Ecclesia eius, certificabitur de his quae nunc per fidem aenigmatice cognoscimus; et tunc recipiemus fidei complementum, videndo per speciem quod nunc per speculum intuemur.

Consequenter cum dicit *cum autem esset Ierosolymis*, ponit fructum consecutum ex signis, scilicet conversionem aliquorum credentium:

himself said: "I have the power to lay down my life," as we read below (10:18).